
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  304

del 04/10/2022

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  58     DEL  23/09/2022

OGGETTO: RICORSO AL TAR - PUGLIA SEZ. DI LECCE C/SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE C.A.S.A. CENTRO ANZIANI DI 
ACCOGLIENZA E SOLIDARIETÀ. IMPEGNO DI SPESA.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista  la  deliberazione C.C.  n.  27 del  14.07.2022,  con la  quale  è  stato approvato il  bilancio di 
previsione 2022- 2024; 

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  5  del  03.06.2021,  di  conferimento  di  titolarità  della  posizione 
organizzativa del Settore Tributi e Contratti ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  il  ricorso  innanzi  al  TAR Puglia  Sez.  di  Lecce  notificato  in  data  21/09/2022 prot.  4974 
proposto  dalla  Società  Cooperativa  C.A.S.A.,  titolare  della  Residenza  Sociale  Assistenziale  per 
Anziani  “Don  Tonino  Bello”  (c.f.  e  partita  I.V.A.  03378000750)  c/  Comune  di  Cursi  per 
l’annullamento,  previa  adozione  di  misure  cautelari,  anche  monocratiche,  dei  seguenti 
provvedimenti:

 Della Determinazione del Comune di Cursi n. 277 del 16/09/2022 (Reg. Settore n. 15 del  
16/09/2022), avente ad oggetto: “Revoca autorizzazione al funzionamento struttura socio-
assistenziale per anziani, RSA, denominata Don Tonino Bello, ex art. 67 del regolamento  
regionale n. 4/2007 sita in Via Carpignano n. 2, ai sensi dell’art. 63 L.R. n. 19/2006” 

 di  ogni  altro  atto  connesso,  presupposto  e/o  consequenziale  ed  in  particolare  dei  
presupposti verbali di contestazione di violazione amministrativa n. 2 e n. 3 del 13/07/2022  
del  medesimo  Comune  nonché,  ove  occorra,  delle  presupposte  e  non  conosciute:  note  
dell’Asl Le rispettivamente del 19/04/22 prot. n. 1918 e del 15/06/2022 prot. n. 3033; nota  
del Dipartimento Welfare del 30/05/2022; verbale di ispezione prot. n. 3361 del 29/06/2022.

Vista la relazione del Responsabile del Settore Affari Generali che ritiene assolutamente necessario 
resistere in giudizio atteso che,  ai  sensi delle attuali  disposizioni regionali,  la struttura non può 
essere  autorizzata  al  funzionamento  per  mancato  adeguamento  alle  nuove  disposizioni  e  per 
mancanza del titolo di possesso dell'immobile di proprietà comunale; 

Atteso  che  si  è  demandato  al  Responsabile  del  Settore  Tributi  e  Contratti  la  formalizzazione 
dell'incarico e il conseguente impegno di spesa, da contenere entro i minimi tariffari;

Ritenuto dover procedere all’affidamento dell’incarico di consulenza in oggetto ad un avvocato 
esperto in diritto amministrativo;

Considerato che l’Avv. Eros CAPRARO, con studio legale in  Lecce, Via C. A. Mannarino, 11/A, 
C.F. CPRRSE69R28F205H, è una professionalità nota all'Amministrazione ed è in possesso delle 
necessarie  competenze  e  professionalità  per  l’affidamento  dell’incarico  in  oggetto,  comprovate 
altresì dal curriculum agli atti; 

Vista la nota, acquisita al protocollo dell'Ente in data 27/09/2022 al prot. 5111, con cui l'Avv. Eros 
CAPRARO ha confermato il preventivo di spesa per l'incarico de quo, ammontante a complessivi € 
3.500,00# (€ 2.926,42# per onorario, € 438,96# per rimborso spese forfettario 15%, € 134,62# per 
C.A.P. 4%);

Preso atto che il preventivo formulato dal professionista è stato reso ai sensi del D.M. 10 marzo 
2014, n. 55, come modificato dal D.M. 8 marzo 2018, n. 37, concernente la determinazione dei 
parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, e che lo stesso professionista, 
oltre ad aver applicato le tariffe minime, ha ulteriore abbattimento il compenso tabellare di oltre il 
44,68%; 

Ritenuto  pertanto,  in  esecuzione  della  citata  deliberazione  G.C.  n.  107  del  23/09/2022,  dover 
conferire l’incarico per la difesa del Comune nel giudizio in oggetto all’Avv. Eros CAPRARO, con 
studio  legale  in  Lecce,  Via  C.  A.  Mannarino,  11/A,  C.F.  CPRRSE69R28F205H,  assumendo 
l'impegno di spesa nell'importo di € 3.500,00#;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

Pag. 2 di 4



sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa, di conferire all’Avv. Eros CAPRARO, con studio legale 
in  Lecce, Via C. A. Mannarino, 11/A, C.F. CPRRSE69R28F205H,  incarico di rappresentanza e 
difesa degli interessi dell’Ente nel ricorso innanzi al TAR Puglia Sez. di Lecce notificato in data 
21/09/2022  prot.  4974,  proposto  dalla  Società  Cooperativa  C.A.S.A.,  titolare  della  Residenza 
Sociale  Assistenziale  per  Anziani  “Don  Tonino  Bello”  (c.f.  e  partita  I.V.A.  03378000750)  c/ 
Comune di Cursi per l’annullamento, previa adozione di misure cautelari, anche monocratiche, dei 
provvedimenti indicati. 

2.  Di impegnare, in favore dell’Avv. Eros CAPRARO, la somma di € 3.500,00# (€ 2.926,42# per 
onorario, € 438,96# per rimborso spese forfettario 15%, € 134,62# per C.A.P. 4%) imputandola al 
Cap. 80/2 “Spese per liti”. Di dare atto che:

◦ Il compenso sarà dovuto solo per l’attività effettivamente espletata;

◦ i corrispettivi si liquideranno solo in presenza di fattura valida ai fini fiscali, assoggettati 
ad IVA se dovuta,  a  contributo di legge,  al  regime di previdenza ed assistenza ed a 
ritenute alla fonte;

◦ qualora gli impegni di spesa assunti diverranno insufficienti per il prosieguo della difesa, 
il legale dovrà tempestivamente avvertire il Comune affinché quest'ultimo provveda ad 
assumere  ulteriore  impegno  di  spesa,  seppure  presuntivo,  per  consentire  ai  legali  il 
prosieguo dell'incarico ed evitare il formarsi di debiti fuori bilancio;.

3.  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  professionista  incaricato  che,  con la 
sottoscrizione, accetterà integralmente le condizioni e le modalità in esso contenute o richiamate e 
la stessa anche come comunicazione di conferimento dell'incarico.

4. Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 80 2 Ricorso al TAR - PUGLIA sez. di 
LECCE c/Società Cooperativa Sociale 
C.A.S.A. Centro Anziani di Accoglienza 

e Solidarietà. Impegno di spesa.

3500,00 1359

Cursi, lì  23/09/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
13/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  13/10/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

